subdita. Sunt autem tres species carnum in corpore. scilicet  
caro glandulosa que est in mamillis. numerosa que est in mus-  
culis. caro viscosa et cartilaginosa que est in iuncturis. No-  
ta de se caro est pars corporis valde mollis. & ideo impacientis  
est operis & laboris. Vñ illa animalia que habent pedes car-  
nosos non possunt diu laborare vel peditare. Sicut patet de  
homine & camelo quorum pedes carnosus sunt. & ideo indigent  
corio vel calcamento. Sic illi qui nimis sunt carnosus. i. carna-  
les & deliciosi non possunt labores & tribulationes sustinere.  
Matth. xxvi. Caro autem infirma. Et sicut caro prebet homini  
bus nutrimentum. Sic vero sanguis & caro christi in sacra-  
mento est anime optimum nutrimentum. Johis. vi. Caro mea  
vere est cibus etc. Et ideo homines spirituales qui ita spiritu &  
moribus facti sunt secundum dei ymaginem. i. virtuosi solent tales ci-  
bos corporis & sanguinis christi comedere & inde spiritualis-  
ter se nutrire. Vnde ibidem dicitur. Qui manducat hunc panem  
viviet in eternum. Hec enim vita est finis bonis. ut inquit Ma-  
gister in. ii. di. i. Quia ideo fecit deus rationalem creaturam ad  
ymaginem et similitudinem suam ut summum bonum intelli-  
ret. intelligendo amaret. amando possideret. ut dicitur ibidem.  
et possidendo eternaliter frueretur. Quod nobis prestare dignetur  
solus ipse summus creator qui vivit et regit in secula seculorum amen.

Finis sunt sermones per adventum de formatione moralis ho-  
minis. singula hominis corporalis in eisdem descripta membra.  
e quibus spiritualis siue moralis merito confici possit ipse ho-  
mo. Et sicut in carne christus. ita et homo in spiritu efficit in-  
carnari. Quare iuste hic appellatur tractatus incarnationis mo-  
ralis ad dei ymaginem. Qui quidem per Fredericum Creusner  
Nurimberge est stilo diligenti impressus. Anno domini. Mil-  
lesimo quadringentesimo septuagesimo nono.

Laus

deo

clementissimo.

**Summaria declaratio Bulle Indulgentiarum  
sacratissimarum pro tuitione fidei contra spurcis-  
simos et Rabidos Turchos concessarum.**

Coll. Vpp. 748. N. C.

XV. F. 1059. 3

**Summaria declaratio Bulle Indulgentiarum  
sacratissimarum pro tuicione fidei cōtra spurcil  
imos et Rabidos Turchos concessarum**

¶ Primo notandum est q̄ quatuor gratie p̄ncipaliter conceduntur per dictas bul  
las p̄fidelibus manus adiutrices sc̄dum tenorem dictarum bullarum apostolica  
rum potigentibus. vel si pauperes sint ad deuz et sanctos pro p̄p̄itate summi p̄s  
tificis et sacrosancte romane ecclesie. et pro tuicione fidei p̄ces fundentibus.

¶ Prima est gratia Jubilei.

¶ Secunda est gratia confessionalis cum plenissima facultate maiori q̄ soleat dari  
in vrbe vt patet per bullam.

¶ Tercia est plenissima remissio pro animabus defunctorum in purgatorio existen  
tibus pro quibus fuerint potrecte manus adiutrices ab amicis viventibus.

¶ Quarta est participatio omnium suffragiorum ecclesie vniuersalis p̄ r̄uis et de  
functis nunc et in perpetuū adeo q̄ participatio ista etiā durat post hanc vitam.

¶ Insuper est summe considerandum q̄ sub p̄ma facultate que est facultas Jubi  
lei comprehenduntur subsequentes facultates ¶ Primo facultas absoluedi a qui  
buscunq̄ sententijs excommunicationis a iure vel ab homie. etiā ad instantiam partis  
anathematizacōnis suspensionis et interdicti. et hoc in foro conscientie seu interiori  
Necnon ab omnibus et singulis excessibus et peccatis quantūcunq̄ grauibz et enor  
mibus etiā sancte sedi apostolice et etiam Sanctissimo dom̄o nostro in genere vel  
in specie reseruat̄ ¶ Secundo comprehenditur facultas cōmutandi quecunq̄ vota  
etiā exapi solita. et iuramenta quecunq̄ relaxandi Ieiunia cuncta si voto vel alias  
ad illa obligati existant remittendi ¶ Tercio comprehenditur facultas dispensandi  
super quacunq̄ irregularitate et simonia quavis occasione contracta. et restituendi  
ad p̄stintū statū et tollendi omnē infamīā. ac si dictam irregularitatem infamīā vel  
simoniam minime contraxissent ¶ Quarto comprehenditur facultas admittendi  
resignationes beneficiorum per simoniam obtentorum et de nouo eisdem simonia  
cis conferendi dicta beneficia. et de fructibus male perceptis componendi vel remita  
tendi ¶ Quinto comprehenditur facultas componendi et quitandi de rebus male  
ablat̄is per rapinam seu per vsurariāz p̄auitatē aut alias dum tamē nesciatur cui de  
beat fieri restitutio prout hec et alia in Textu bulle plenius continentur ¶ Sexto cō  
prehenditur facultas cum personis que propter adulterium commissum aut alias de  
bitum coniugale petendi amiserunt vt illud petere possint dispensandi.

Sequitur Tertius bulle.

**Innocentius Episcopus seruus seruorum dei.**

Ad futuram rei memoriam Domini et saluatoris nostri ihesu cristi qui pro redempti  
one humani generis a miserabili sathane seruitute et eterne mortis damnatione se in  
precium immolare non abnuuit. vt nos sui regni celestis efficeret possessores. vices li  
cet immeriti gerentes in terris. circa illius gregis. sua nobis dispositione commissa  
exabias. ne emulorum auicis xpi feritas et improba dominandi libido illum absor  
21 ij

beat. vigilijs more pastoris cum omni solertia vacare nos convenit. et quibus possi-  
 mus medijs ad protectionem et defensionem vere fidei a nocentium si delinquentes non  
 solum inducere. verum etiam p instantis temporis necessitate. quo seivissima. Tur-  
 corum inhumanitas tantas infert continue rei publice xpiane strages damna pariter et  
 iacturas. ut illorum rabies referretur. repetitis Nuncijs et litteris excitare. et spiri-  
 tualibus muneribus Indulgentijs videlicet et remissionibus inuitare ne sancti deli-  
 canibus. et xpiane fidei dignitas ad extremam peccatis id facientibus deveniat ser-  
 uicium. Cum itaq; (sicut toti orbi notum esse non dubitamus) perfidissimi thur-  
 ci catholice fidei inhumanissimi hostes populis xpianis ac dei cultoribus plures cuert-  
 tissimas et pene innumerabiles strages iacturas et damna superioribus ipibus inu-  
 lerunt. et indies quasi nondum eorum rabies in sanguine xpiano satis debachata sit  
 erit. deteriora mala inferre tam terra q; mari non cessent. Et nisi breui provideat sic  
 verisimiliter dubitandum ne marima xpiane rei publice partem eius que nobis super-  
 est sue spurcissime secte subiciant Nam tiranus ipsorum Turchorum auro et homini-  
 bus abundans. et dominandi mira cupiditate inflamatus. ac victoribus hactenus ha-  
 bitis elatus. nunq; desister aut arma deponet nisi cum victus erit. aut victor exis-  
 tens deleto euangelio (quod de avertat) Naumetha secta ubiq; gentium in seuerit  
 Et propterea cum inter alia que nobis circa oportunitam provisione super hoc facie-  
 dam incumbere putamus illud in primis existat ut pro posse provideamus: q; cu Ro-  
 mane ecclesie non suppetant facultates ad tantam rei molem perferendam nisi aliun-  
 de auxilia nobis prestentur. per spirituales eius de ecclesie thesauri qui nunq; exhauri-  
 ri potest. dispensatione temporalia suffragia a xpifidelibus plurimum necessaria equi-  
 ramus Ideoq; cum omnino intendamus fauente altissimo magnam contra ipsos p-  
 fidos Turchos parare expeditione. et amplius suos impetus non expectare. hac co-  
 sideratione ducti: ut fideles ipsi pro quorum salute saluator noster ihesus xpus in ara  
 caris ut prediximus. immolati non abnuir. eo promptius ad premissa manus por-  
 tigent adiutrices. quo exinde non solum eorum corporali periculo in quo uniuersi xpi-  
 ani constituti sunt occurrere ac iniurias xpo nostro et eis qui xpiani sunt illatas (ut  
 iuxta diuine et hiane legis mandata tenentur) vltici. sed amplissima pro animaru  
 suaru salute comoda se cognouerint adipisci. De omnipotentis dei misericordia ac be-  
 atorum Petri et Pauli apostolor eius auctoritate confisi uniuersis xpifidelibus vtri-  
 usq; sexus in uniuersis Germanie et Gallie partib; ac Dacie Suecie Noruegie Ly-  
 uomie Pouscie et Ruscie regnis ac insulis et puincijs et alijs dominijs terris atq; locis  
 illis adiacentibus consistantibus. penitentib; et confessis qui ecclesias pia loca siue al-  
 taria p dilectum filium magistrum Raymundum peyraudi archidiaconi Alniensi. in eccle-  
 sia ranctonen. Notarii et Referendarii domestici quem ad hoc nostrum et apostolice  
 sedis Nuncium Commissarium et oratorem. de cui; probitate fide et integritate gerimus in  
 domino fiducia speciale destinamus / vel deputandos ab eo seu ab ipsis deputatis sub-  
 delegandos vbi libet ordinanda et deputanda. A primis vespis vsq; ad scdas vespas  
 festiuitatum siue dieru p eos etia ordinandoz vel ad tempus de quo videbit eis deuote  
 visitauerint. ac ad huiusmodi opus defensionis fidei iuxta dictorum Archidiaconi  
 Commissarioz vel subdelegatoz ordinatione manus porreuerint adiutrices. et si pso-  
 naliter visitare non poterint aliquo impedimento detenti iuxta ordinatione predictaz  
 de bonis suis miserant omes et singulas plenissimas peccatoru remissiones et indulge-  
 tias. a sancte memorie predecessoribus nostris p fidei scetib; ad recuperatione terre san-  
 cte et Turchorum eorundem expugnationem. et Anno Jubilei visitantibus sepe basilii

cas et ecclesias alme vrbis et extra eam ad id deputatas concedi solitas ad instar Ju-  
 bilei. ipsumq; Jubileum auctoritate apostolica et ex nostra scientia tenore presentiu  
 de apostolice potestatis plenitudine concedimus et largimur.

**C** Ergo patet per textu predictu dicte bulle q; portigentes manus adiutrices pro tui-  
 tione fidei diebus seu temporibus et in locis deputatis seu deputandis per Commis-  
 sarios seu subdelegatos. seu qui dicta loca deputanda per Commissarios minime vi-  
 sitare non poterint mittentes tales et tantas obtinent indulgentias gratias et facul-  
 tates quales et quantas Romani pontifices profici scetibus ad recuperationem ter-  
 re sancte ac Turchorum eorundem expugnationem. Necnon anno Jubilei visitan-  
 tibus basilicas vrbis ad id deputatas concedi solitas ad instar Jubilei. et ipsum Ju-  
 bileum concedunt et largiuntur. Videant predicatores quomodo se laude digna  
 conferebantur tempore Jubilei Levitici. rro. capitulo per totum.

Sequitur Tertus p quem dicti Comissarij et subdelegati  
 habent facultatem eligendi confessores auctoritate aposto-  
 lica. quibus confessoribus dantur in audite facultates.

**C** Et ut christifideles vtriusq; sexus et cuiuscunq; stat; ad dictas ecclesias confluentes  
 conscientie pacem et animarum salutem presenteq; indulgentias ad instar Jubilei  
 deo propicio valeant promereri. purgati se eorum cordibus ad illas suscipiendas co-  
 stituantur aptiores spiritu gratie salutatis. prefatis Archidiacono Commissarijs et  
 subdelegandis tot confessores idoneos seculares. et ordinum quorumcuq; regulares  
 in dictis ecclesijs et locis alijs de quibus eis videbitur deputandi. Qui quidem con-  
 fessores et ipsi Archidiaconus Commissarij et subdelegandi quorumcuq; dicte ec-  
 clesias visitantium confessiones audire. etiam per tot dies quot eis videbitur. et con-  
 fessionibus eorum diligenter auditis. eos omnes et singulos ab uniuersis et singulis  
 excommunicationis a iure vel ab homine. etiam ad instantiam partis anathemati-  
 zationis suspensionis et interdicti. alijsq; ecclesiasticis sententijs cesuris et penis qui-  
 buscuq; canonicis vnde cuq; et qualitercuq; contractis. Necnon ab omnibus et  
 singulis criminibus excessibus et peccatis quantumcuq; grauib; et enormib; us.  
 Etiam sedi predictae in genere vel specie reseruat. ac si de omnibus mentio fieret et  
 pressa specialis et specifica. que nobis et successoribus nostris Romanis pontifici-  
 bus canonicis intransitibus deberent exprimi et declarari ante eorum absolutionem.  
 etiam si eorum absolutio per quasuis regulas aut constitutiones nostras. vel eorum  
 dem predecessorum nostrorum Romanorum pontificum seu eoru aliquem aut que-  
 vis alia scripta adeo sedi predictae reseruata forent q; in generali concessione minime  
 comprehendendi valerent Quibus omnibus et singulis quo ad hoc derogatum esse vo-  
 lumus et expresse ac ex certa scientia derogamus per presentes absolue et eis penite-  
 tiam salutarem iniungere Omnemq; inhabilitatis et infamie maculam siue notam  
 perituro aut alias quocunq; modo contractam abolere. ac ad pristinos statum hono-  
 res priuilegia gradus et dignitates. ac si huiusmodi maculam siue notam minime co-  
 traxissent / reducere / restituere / reponere / et plenarie reintegrare Iuramenta que  
 amq; relaxare Ieiunia cuncta si voto vel alias ad illa obligati existant remittere. ac il-  
 la et alia vota quecuq; etiam excipi solita per eos emissa in premissu opus commutare.  
 ac ecclesiasticas personas que diuinum cultum prout tenebantur audire et obseruare

ac horas canonicas dicere et recitare omisissent / ab huiusmodi omissione absolueri valeant. Et cum personis que ius propter adulterium commissum aut alias debiti coniugale petendi amisissent / ut illud petere possent. Et super quacumque irregularitate quavis occasione contracta / necnon cum simoniace vel alias non rite et canonice promotis vel ordinatis scienter vel ignoranter. etiam si mediatores huiusmodi forent ut ad omnes etiam sacros et presbiteratus ordines promoverent. et in illis etiam in altaris ministerio licite ministrare possint dispensandi. et eos habilitandi ad dignitates canonicatus et prebendas. ac quecumque alia beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura secularia et regularia eis conferenda si alias illorum capaces forent ut ea recipere et retinere valeant. ac conferendi eisdem simoniace de novo positae ea in eorum manibus dimiserint dicta beneficia sic per simoniam habita et obtenta. et eos restituendi in dictis beneficiis vel etiam officiis. ac de fructibus male perceptis. necnon super omnibus per usurariam prauitatem aut rapinam vel spoliacionem questis et male ablatiis incertis vel etiam certis si sine magna difficultate sciri non possent persone quibus restitutio fieri deberet de iure. et que ad aliquorum manus peruenissent et illa habentes / quibus restitui debeant ignorent vel dubitent. quam male ablata per illos non existant. sed alias ad eos illa peruenit bonis. Et super debitis incertis personis componendi. et ut illa habentes soluta aliqua quantitate de qua eis videbitur quous sit per hoc conscientias oneramus. pro hac fidei defensione a reliquorum male ablatorum et extortorum seu que ad eos alias peruenit vel debeant ut prefertur restitutione plena absoluta existant plenam liberam et omnimodam concedimus facultatem.

¶ Prima ergo facultas concessa confessoribus per Commissarios seu subcommissarios deputandis est generalis quo ad omnes confessores que conuenit omnibus scilicet facultas absolueri.

¶ Primo a quibuscumque casibus et criminibus diocesano et a quibuscumque sententiis interdicti suspensio et excommunicationis etiam a iure vel ab homine latis.

¶ Secundo a casibus sedi apostolice in genere vel in specie reservatis. qui dicuntur casus penitentiariorum vrbis. sub qua clausula non veniunt casus papales imo in die cene papa excommunicat omnes illos qui virtute talis clausule in qua habet dicitur illa clausula generalis de casibus sedi apostolice in genere vel in specie reservatis sine alia expressione absoluit a casibus papalibus ideo per bullam istam quod raro visum fuit in alijs confessores possunt absolueri de dictis casibus.

¶ Tercio a casibus Sanctissimo domino nostro reservatis qui dicuntur in stile penitentiarie vrbis casus de expresso que sine expresso mandato pape nullus debet aut potest absolueri a talibus casibus etiam tempore Iubilei si certi sunt presbitericidiorum patricidiorum. enormis lesio in deriam. inuadere Romam. impedire auctoritatem et iurisdictionem summi pontificis. et in mortem eius conspirare. homicidiorum pensatum siue ex proposito deliberato et ceteri casus contenti in bulla que legitur in vrbis in die iouis Cene presente summo pontifice et dominis Cardinalibus per quam bullam papa excommunicat omnes illos qui de huiusmodi casibus absoluerunt sine expresso mandato domini pape. Ideo notetur Tertius bulle circa istam clausulam que est singularis et insolita dari.

¶ Et quo sequitur ergo quod omnes confessores in absoluendo non possunt errare cum detur omnibus confessoribus facultas absolueri a quibuscumque criminibus necnon sedi apostolice in genere vel in specie sed etiam sanctissimo domino nostro reservatis In

hibetur tamen simplicibus sacerdotibus seu confessoribus ne se intromittere habeant de votis de iuramentis et de huiusmodi criminibus sanctissimo domino nostro reservatis. sed habeant remittere ad doctos viros illis committendo tales casus vel illos consulant antequam tales absolueri habeant.

¶ Secunda facultas est concessa certis confessoribus ad hoc specialiter per commissarios seu subcommissarios deputatis seu auctoritate apostolica deputandis.

¶ Primo habent dicti confessores facultatem abolendi omnem inhabilitatis et infamie maculam purio aut alio quocumque modo contractam. et tales ad pristinos honores privilegia status et dignitates. ac si dictam maculam minime contraxissent restituendi et reponendi. ¶ Secundo iuramenta quecumque relaxandi.

¶ Tercio ieiunia cuncta si voto vel alias ad illa obligata existant remittendi et dicta ieiunia ac alia vota quecumque demptis quatuor magnis votis quous commutatio restituitur commissariis vel ab eisdem ad hoc specialiter deputatis in premissum subbiduum fidei committandi.

¶ Quarto datur illis facultas absolueri ecclesiasticas personas ab omissione dicendi audiendi et recitandi horas canonicas.

¶ Quinto datur illis facultas dispensandi cum personis que ius propter adulterium commissum aut alias debitum coniugale petendi amisissent ut illud repetere possint.

¶ Tercia facultas est magis specialis que conceditur commissariis et ab eisdem specialiter deputatis. et per ista facultate in qualibet ecclesia si Commissarius non sit presens soler deputari aliquis notabilis doctor si sit presens aut pastor vel loci tenens aut aliquis alius qui utatur dicitur dicte facultate que continet quatuor puncta.

¶ Primum est facultas super quacumque irregularitate quavis occasione contracta etiam cum simoniace vel alias non rite et canonice promotis scienter aut ignoranter. etiam si mediatores forent. ut ad omnes etiam sacros et presbiteratus ordines promoveri et in illis etiam ministrare possint dispensandi. et illos habilitandi ad dignitates canonicatus et prebendas. ac quecumque alia beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura eis conferendi secularia vel regularia si alias illorum capaces forent ut ea recipere et obtinere valeant.

¶ Secundum punctum est facultas admittendi resignationes beneficiorum obtentorum per simoniam.

¶ Tercium punctum est facultas conferendi auctoritate apostolica dictis simoniace dicta beneficia sic per simoniam habita et obtenta prius tamen dimissis dictis beneficiis in manibus dictorum Commissariorum seu confessorum ad hoc specialiter deputatorum. et eosdem simoniacos in dictis beneficiis vel officiis restituendi. et de fructibus male perceptis necnon super omnibus bonis per usurariam prauitatem rapinam aut spoliacionem et male ablatiis incertis vel etiam certis. si sine magna difficultate sciri non possit cui restitutio debeat fieri de iure. et que ad aliquorum manus peruenierunt et illa habentes quibus debeant ignorent vel dubitent quam per eos male ablata non existant. ac super debitis incertis personis componendi et soluta aliqua quantitate dictorum bonorum pro hac fidei defensione iuxta commissariorum seu ad hoc deputatorum ordinationes a restitutione dictorum bonorum absolueri.

¶ Quartum punctum est facultas commutandi quatuor magna vota excipi solita

que in practica et stilo Curie Romanæ dicuntur vota excepta eo q̄ sub generali concessione nunq̄ veniunt nisi papa post generalem concessiones commutandi vota dicat in Tertio bulle Etiam excipi solita. de quibus quatuor magnis votis scilicet Theroso limitani. apostolorum Petri et Pauli Jacobi de Cospoella. et religionis q̄ intelligit ante p̄fessionem Commissarius vel eius subcommissarius possunt dispensare et commutare in premissum subsidium fidei et de illis componere.

Sequitur Tertius bulle cōtinēs gratiā cōfessionalis cōmunē omnibus xp̄ifidelibus.

¶ Et insup volumus vt omnes et singuli xp̄ifideles predicti etiā finito tempore indulgē huiusmodi vita eis comite possint eligere cōfessores secularē vel regularē qui eos ab omnibus et singulis eorū excessib⁹ et delictis in reseruatīs semel in vita et semel in mortis articulo Et in nō reseruatīs quotiēs opus fuerit absoluerē. etiā semel in vita. et semel in mortis articulo. ipsis in sinceritate fidei unitate sancte. Romanæ ecclesie. ac obediētia et deuotione nostra et successorū nostrorū Romanorū pontificū canonice intrancū p̄sistentibus indulgētia et remissionē cōcedere valeat Et quia se penumero cōtingere poterit vt h̄j de quibus verisimiliter dubitat q̄ ab hoc seculo decedere debeāt qui presentis vigore se absolui fecerint sub plenarie remissionis forma ea vice ab hac luce non decedant Et ideo a nōnullis reuocetur in dubium. an tales qui tunc nō decesserint fuerint plenissimā remissionē cōsecuti Nos h̄mōi dubiū amputare volētes daclaram⁹ tales h̄mōi plenissimā remissionē fuisse cōsecutos. et in futurum toties quotiēs de eorū morte dubitat. et deinde in vero mortis articulo hanc nostram indulgētia quo ad plenissimā remissionem huiusmodi ipsis suffragari.

¶ Secūda ergo gratia in predicto tertio concessa omnibus xp̄ifidelibus de bonis suis ad defensionem fidei iuxta ordinationem commissariorū seu ab eis dē deputandorum porrigend⁹. est facultas cōfessionalis que preter cōfessionalia solita dari. continet vnū singulare videlicet preter facultatē obtinendi beneficiū absolutionis toties quotiēs ens de casibus reseruatīs diocesanis et preter remissionē plenissimā semel in vita et in mortis articulo. cōtinēt plenissimā remissionē toties quotiēs h̄j verisimiliter dubitat de morte sua etiā si tūc nō moriā. vt puta homines existentes in p̄cella maris aut in obsidione mulieres p̄parturū vel in partu. homines moras trahentes in loco in quo viget pestis. et sic de multis alijs Ista est inaudita clausula precipue pro transmittantib⁹ Ista clausula debet practiciari erga illos qui dicunt se habere cōfessionalia.

¶ Per Tertium sequentem papa concedit indulgētia mendicantibus et pauperibus modo in dicto Tertio sequenti contento.

¶ Ceterum in opie pauperū ac religiosorū ordinū mendicantiū de obseruātia et etiam qui sine suorū licentia prelatorū manus adiutrices porrigere nō possunt. paterno cōpacientes affectu / ne in preiudiciū animarū cedat tp̄alis paupertas Nōtu proprio non ad alicuius nobis sup hoc oblate peticionis instantiā sed de nostra mera liberalitate cōcedimus vt si qui xp̄ifideles pia deuotione ducti paupertate tamen oppressi ac religiosi predicti dictas ecclesias visitauerint et manus adiutrices ad opus huiusmodi minime porrigere valeant d̄mōdo qui idonei et apti fuerint ad predicandum et

confessiones audiendum. ac indulgētia gratias et facultates huiusmodi publicā d̄m in predicationib⁹ et cōfessionibus audiendis. ac publicatione indulgētie gratiarum et facultatū huiusmodi labores assumāt. qui eis p̄ Archidiaconū ac cōmissarios et subdelegandos predicatos iniūgent. et ipsis etiā videbit expedire Qui vero idonei non fuerint ad premissa pagenda. p̄ nostro et vniuersalis ecclesie statu ac fidei catholice contra ipsos perfidos Thucos uisione sc̄m ordinationē p̄ Archidiaconū ac cōmissarios et subdelegandos predicatos faciendā ad d̄m preces effuderint Indulgētia et facultatē eligendi cōfessore huiusmodi modo et forma premissis consequi possunt.

¶ Sequitur clausula p̄ quam. Sanctissimus d̄ns noster concedit Indulgētia plenissimā animabus in purgatorio existentibus per modum suffragij Tertius

¶ Et vt animarum salus eo promptius p̄uenerit cum magis aliorū egeant suffragijs cum minus sibi ipsis p̄ficere valeant auctoritate et de apostolici potestatis plenitudine similibus de thesauro ecclesie animabus in purgatorio existentibus succurrere volentes que p̄ caritate ab hac luce xp̄o unite decesserunt. et que d̄m uiuerent sibi vt huiusmodi indulgētia suffragari memerit paterno cōpacientes affectu p̄cedim⁹ patet et indulgemus. vt si qui parentes amici aut ceteri xp̄ifideles pietati cōmoti p̄ ipsis animabus purgatorio igni p̄ expiatione penarū eiusdem sc̄m diuinā iusticiā debitā expositis. durante dicto tempore indulgētie ad opus huiusmodi certā pecuniarū quo tam aut valore iuxta Archidiaconi aut cōmissariorū et subdelegandorū predictorū ordinationē dictas ecclesias visitādo dederint ac p̄ nuncios ab eis dē deputandis dicto tempore durante miserint volumus ipsam plenissimā remissionē per modum suffragij ipsis animabus purgatorij p̄ quibus dictam pecuniā quo tam aut valore persoluerint vt p̄fectur pro remissionē plenissima ualere et suffragari.

¶ Tercia gratia precipua et p̄ Sanctissimum dominū nostrum concessa est remissio plenissima et gratia Jubilei animabus in purgatorio existentibus. que gratia licet multos homines ducat in ammirationē. ex eo precipue q̄ a multis temporibus nō legitur concessa fuisse. tamen si videant theologie doctores. vt puta sanctus Thomas in quarto in materia indulgētiarū et suffragiorū. et. et. q̄. di. Irrefragabilis doctor Alexander de haliis Sanctus bonauentura ad longum tractando Franciscus de maronis Durandus de sancto portiano in suis duobus op̄ibus Egidius de roma Thomas de Argentina Richard⁹ de media villa De tharentasia. De Lutrecemata ordinis predicatorū Cardinalis duz uiueret sancti Sixti defunctus superioribus annis Augustinus de Ancho. in tractatu quē fecit de potestate summi pontificis. Et videant pariter omnes theologie doctores qui de materia indulgētiarū loquunt omnes conueniunt q̄ summus pontifex et solus papa potest dare plenissimā indulgētia animabus in purgatorio existentibus Videantur pariter summe compositi p̄ dominos Iuristas. vt puta Sūma Anthonini. summa Astancij Videantur pariter Innocentius et Panouitanius in Bubicā seu titulo de penitentijs et remissionibus Tales qui duant in ammirationē et dubium si uideri dignent doctores et alios q̄ plures. si aliter non uelint credere auctoritati ecclesie de qua Augustinus dicit Euangelio non crederem nisi ecclesie crederē utiq̄ non mirarent. saltem deberent credere secundum q̄ cōtinetur in bulla Quod papa potest dare remissionem plenissimā animabus in purgatorio per modū suffragij. qui quidem modus suffragij nō

derogat modo auctoritatis. Et dicere papam hoc posse facere p modū auctoritatis. ut dicit Bonaventura. non est multum improbe resistendū. immo debem⁹ agere gratiā deo qui tale potestate dedit summo pōtīfici qualis potest dari homini puro. sed q dicit p modū suffragij non est intelligendum sicuti multi simplices voluerūt dicere sed p modū suffragij ac si fieret pces vel darent elemosine p aiabus prefatis quam opīonem fere. dñs Sixtus papa quart⁹ p vnā bullā p eadē materia dñauit. cum suffragia ecclesie per modū suffragij videantur differre. sicuti finitū ab infinito. Et quantū ad efficaciam satisfactōis q suffragia sunt finita in satisfactōe. et indulgētiā ratione meriti passionis xpī in quo fundatur sunt infinite quo ad satisfactōem si pene essent infinite in purgatorio p impossibile de lege posita. sed debz intelligi p modū suffragij hoc est quia indulgētiā dantur semp pro pia causa. vtputa cōiter p tuitiōe fidei vel pro reparatione ecclesiar. precipue insignitū. et q anime in purgatorio nō possunt aliquid contribuere ideo indigent auxilio amici qui faciat illud p quo indulgētia data est. vtputa dare quorā ordinatā seu ordinandā p cōmissarios et hoc est p modum suffragij. Sicuti si summus pontifex daret indulgētiā etiā pauperib⁹ uiuentibus non potentibus cōtribuere sub hac forma. vtputa si aliquis illoz parentuz aut amicorū daret illud quod statueretur in bulla sic daret indulgētiā etiā vitiis pauperibus. etiā p modum suffragij. Ideo valde decipiuntur aliqui credentes q per modum suffragij aliquid diminuat de indulgētia plenissima cū nihil diminuat. s̄ duntaxat arguit impossibilitatem ex pte animaz in purgatorio ad faciendū contenta in bullis. Et ab illis qui sic ducunt in amirationē querendum est qua ratione per ecclesie suffragia et qualiter vnusquisq xpianus qui non est distributor thesauri ecclesie vniuersalis neq est vicarius xpī potest pdesse animabus in purgatorio existētib⁹. ut in. c. Anime defunctorum. xxviij. questione. iij. et. c. q autem. de pe. et re. in antiquis. et hoc ratione meriti passionis xpī in quo valor et efficaciam omnium suffragiorum ecclesie fundatur et multo magis vicarius xpī. qui est generalis distributor huiusmodi thesauri. sentire oppositum videtur sapere heresim.

¶ Item cum summus pontifex in articulo mortis possit remittere penas debitas in purgatorio videtur q pena purgatorij sit de foro suo. et sic per modum auctoritatis videtur hoc facere. cum etiam purgatorium non sit nisi carcer ecclesie.

¶ Item vnusquisq reus sortitur forum ratione delicti ad quēcumq locum se transferat: etiam extra territorium in quo fecit delictū semp manet sub iurisdictione dñi sub quo fecit delictum. ad quem dñm spectat eum remittere vel punire. videtur ergo q quia anime fecere delictum in hoc mundo sub iurisdictione summi pōtīfici dum viuerent q ratione pene sequentis tale delictū fuit sub iurisdictione summi pontificis. Sunt alie infinite rationes que possunt adduci contra tales sine causa admirabiles. sed quia iste sunt clariore contra rudes volui inserere pro simplicibus cum sup portatione magistror nostror ad quos spectat rationes demonstratiuas et non dyaléticas determinare. ¶ Sed tu posses dicere q non sunt de foro pape quia xpīus non dedit potestatem Petro et suis successoribus ligandi et soluendi nisi illos qui sunt supra terram. quod pater p illud q dicit Mathei. xxi. Quodcūq ligaueris supra terram etc. Dicit q licet existētes in purgatorio nō sint supra terrā p nūc tamē cū meruerūt ut possit sibi pdesse cōsecratio thesauri ecclesie erat supra terrā. et ideo licet simpliciter nō sint supra terrā tamē rōne meriti quo meruerūt ut post mortem p indulgētiā iuuari

possent. Sūt etiā quodāmodo supra terram ut dicit de turre cremata. q sicut hī qui sunt supra terram sunt in via et in termino. ita et existētes in purgatorio sunt in via et in transitu ad patriā quācum ad emendationē sue pene. q licet sint in termino quantū ad cōfirmationē. q amplius peccare non possunt mudantur. Vel dicendum q illud quodcūq solueris supra terrā etc. intelligit quodcūq solueris supra terrā p modū auctoritatis s̄ nō p modū suffragij. Vñ nota q ista ppositio Quodcūq solueris super terrā habz duplicē sensū scdm q illa additio supra terrā potest determinare illd p nōm tu vel qd cūq. Si determinet p nomen tu tūc est sc̄sus Quodcūq tu Petre existēs supra terrā solueris illd reputabo solutū et in celis. et sic vera est ppositio q papa soluit aīas a purgatorio ipō existente vicario xpī supra terrā. sic etiā solueret viuos. Si ly supra terrā de terminet qd cūq tūc est sensus. qd cūq solubile existēs supra terrā tu solueris illud est solutū in celis. Et similiter est vera ppositio q papa soluit aīas a purgatorio existētes supra terrā q ad meritū et quo ad suffragia. Tū supra terrā esse dicitur quo ad suffragia ecclesie et de eis cōsecari p̄t sicut viuis. Etia sunt supra terrā quo ad hoc. q meruerunt q̄ decesserūt in caritate ut illis indulgētia et cetera suffragia applicari possent. Tū dicitur cūc esse supra terram et s̄m: realiter quia sunt de ecclesia militate et non triumphante.

¶ Item purgatorij est in terra et etiā multi doctores tenent q aīe in purgatorio existētes dicuntur facere penā ubi cōmiserunt delictū. Et hoc videmus aliquoties quo modo spiritus siue anime apparuerunt suis amicis implorantes suffragia ecclesie Si dicatur q papa nō potest illos ligare ergo neq soluere. Respondetur dupliciter. Primo q non sequitur quia ipi dum viuerent non meruerūt vel ligarentur siue vel ligari possent post mortem. sed bene meruerunt dum viuerēt ut iuuari et solui possent post mortem. Vel dicitur q tūc non est tempus ligandi sed bene soluendi. Sed si dicatur ipi non sunt de foro pape. Respondet Bonaventura q licet quantū ad statum presentem non sint de foro ecclesie. tamen beneratione meriti quo meruerunt iuuari possent. Vel dicitur q licet non sint de foro iusticie ipsius pape et ecclesie sunt tamē de foro misericordie. Vel dicitur scdm Alexandrum de halis q immo sunt de foro ipsius ecclesie militantis quantum ad solutionem sue pene licet non quantum ad alia. Datur tale exemplum. Episcopus Magginius excommunicauit de sua diocesi propter aliquod forfactum. iste sic excommunicatus se transfert ad diocesim Colonienē aut ad aliam diocesim. Iste licet non amplius sit de iurisdictione Episcopi Magginiē quantum ad omnia. est tamen de iurisdictione sua et de suo foro quantum ad absolutionem ab excommunicatione ratione delicti quod commisit in iurisdictione domini Maggini propter quod est excommunicatus. quia nō potest absolui ab Episcopo Colonienē. Similiter et existētes in purgatorio dum viuerēt erant de foro ecclesie. et dum viuerent in eorum confessione virtute clauium ecclesie fuit commutata pena eterna in penam temporalem ad quam sustinendam illam penam vel hic vel in purgatorio licet quo ad nūc non sint de foro ecclesie ut possunt solui de thesauro ecclesie. Et cum tales ducti in admirationem dicunt se non vidisse concessas tales indulgētiā si fuissent tempore Calixti qui dedit tantam indulgētiā in Hispania ecclesie Tyrasonen. potuissent vidisse talem indulgētiā. tales vadant ad urbem et poterunt videre in ecclesia sancte Praxedis quomodo Pascasius quintus dedit indulgētiā plenariam per modum suffragij animabus in purgatorio. quam videlicet Summi pontifices confirmauerunt prout legitur in autentica littera in introitu Capelle. in qua est columna ad quam fuit ligatus christus in domo Pylati

que in maxima reuerentia habetur. et taliter etiam mulieres non intrant capellam illam. Et fuit data illa indulgentia in hanc formam. Quod quicumque celebraverit aut celebraverit fecerit quinque missas pro anima parentis aut amici existens in purgatorio. dicitur Pascasius dat remissionem plenariam per modum suffragii tali anime. Et ibi habetur quod dicitur Pascasius post mortem cuiusdam sui nepotis dicitur quinque missas pro anima nepotis in dicta capella celebravit. Scribit ibi quod post celebrationem quire misse et dux ad huc esset in altari dicte capelle apparuit sibi supra altare in testudine fenestre que est ante altare virgo maria visibiliter extrahens animam nepotis a purgatorio. Hec sunt vera approbata et autentice scripta in introitu dicte capelle.

¶ Item summi pontifices de deo pariter indulgentiam plenariam pro animabus in purgatorio visitant ecclesiam beati Laurentii extra muros de urbe predictis animabus in purgatorio in hunc modum. prout legitur etiam in duplo bulle coram magno altari sub quo iacent corpora beati Laurentii et beati stephani protomartyris. scilicet quod quicumque singulis quartis festis totius anni dicte ecclesiam devote pro anima patris aut alterius existens in purgatorio visitaverit. dicti summi pontifices dat remissionem plenariam dicte anime pro qua dicti fideles dicte ecclesiam visitaverint et hoc per modum suffragii. Quicquid etiam tenet in urbe quod quicumque celebraverit vel celebrari fecerit unam missam altari sancti sebastiani extra urbem unam animam liberabit a purgatorio. sed meritum ipsi multo maioris meriti est quod est meritum misse. Ideo hoc idem legitur in Cappella in qua beatus petrus prima sua celebravit missam in urbe. Ista sunt antiqua. qui visitaverint urbem si videre supra dicta viderint. non tamen est mirandum si tales ad pauca respicientes mirari habeant etiam cum primum fuerint date indulgentie plenarie pro vivis tempore beati Gregorii tunc fuit difficultas ad informandum populum. quomodo summus pontifex posset ad suum arbitrium remittere penas debitas pro peccatis quod doctor venerabilis alcius doroem in sua summa recitat quod per centum annos duravit briga post beatum Gregorium antequam ad plenum reciperentur indulgentie plenarie pro vivis. Hec pauca ex multis sufficiunt illis qui maiora in hac materia non videntur.

De indulgentia data pro animabus in purgatorio existentibus

Videatur expresse in hac materia. xxij. c. libro dialogorum beati Gregorii in quo Petrus eius discipulus miratur animas defunctorum in invisibili iudicio constitutas potuisse absolvi a prelati ecclesie vide Tertium. Ad quod respondet beatus Gregorius allegans illam auctoritatem ad propositum pro defunctis ubi plures allegat petra. in quo. c. mortuos seu defunctos etiam auctoritative a prelati posse a penis purgatorii absolvi videat tertius. Et concessa est tanta auctoritas prelati ex eo precipue quod ad hoc factus est homo deus ut quantum se humiliavit tantum exaltaret naturam humanam. vide tertium. Et nota singula verba que laude sunt digna in ista materia.

Sequitur Tertius dicti capituli quod intitulatur de Anallis dei que post mortem pro oblatione eius communi sunt redditae. c. xliij.

¶ Dixit ipsa Petre communis eius locutio a virtutis erat pondere vacua quia eius se se cor in alta suspenderat. nequaquam verba de ore illius in cassum cadebant. si quid vero non iam cernendo sed minando diceret. tantas vires sermo illius habebat ac si homo non dubie atque suspense sed iam per sententiam protulisset. Non longe ab eius monasterio quedam sancte montales femine. nobiliori genere exorte in loco proprio conuersabantur. quibus quidem religiosus vir ad exterioris vite usum prebebat obsequium.

sed sicut nonnullis solet nobilitas generis parere ignobilitatem mentis ut minus se in hoc mundo despiciat cui plus se ceteris aliquid fuisse meminerit. necdum predicte sancte moniales profere lingua sub habitu sui freno restrinxerant. et eundem religiosum virum qui ad exteriora necessaria eis obsequium prebebat incautus sepe sermonibus ad veritatem provocabat. que cum diu ista tolleraret perxit ad dei hominem quatenus patere estumelias enarravit. Vir autem dei hec de illis audies. prius mandavit dicens. Corrigite linguam vestram. quia si non emendaveritis exercico vos. quam exercicationis sententiam non profereudo intulit sed intendendo. Iste autem a pristinis moribus nihil mutare. intra paucos dies defunere sunt atque in ecclesia sepulte. Cumque in eadem ecclesia missam solemnia celebrarent. atque ex more diaconus exclamaret. si quis non edicatur de loco. Turriti eam que pro eis oblatione domino deferre consueverat eas de sepulchris progrederi et exire de ecclesia videbat. Quod dominus sepius cerneret quod ad vocem diaconi clamantis exibat foras. atque intra ecclesiam permanere non poterat ad memoriam redire. que vir dei ad huc illis vivitibus mandavit eas quippe communi se priuare dixerat nisi mores suos et verba corrigerent. Tunc seruo dei cum merore magno nuntiatus est. Qui manu sua prius oblationem dedit dicens. Ite et hanc oblationem offerri domino pro eis facite. et ulterius exercicate non erunt. que dominus prius oblationem oblata fuisset et a diacono iuxta morem clamatum. ut non communi ecclesiam exirent. ille exire ab ecclesia ulterius visum non sunt. Quia in re in dubitater patuit quia dum inter eos qui communi priuati sunt minime recederet edonem a domino per seruum domini recepissent. Petrus. Nisi valde quavis venerabilem et sanctissimum virum ad huc tamen in hac carne corruptibili degentem potuisse animas solvere in illo iam visibili iudicio constitutas. Gregorius. Nisi quidnam Petre in hac adhuc carne non erat qui audiebat quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in celis. Et que solueris super terram erunt soluta et in celis. Cuius vice nunc. et ligando et solvendoque locum sancti regiminis fidei et moribus tenet et tot tantaque valeat homo de terra celi et terre conditor in terram venit et celo. atque ut iudicare caro etiam de spiritibus possit. hoc ei laque dignatus est factus pro hominibus. caro. Quia inde surrexit ultra se infirmitas nostra. unde sub se infirmata est firmitas dei. Petrus. Cum virtute signorum concorditer loquitur ratio verborum.

Vide etiam capitulum de suffragiis defunctorum in compendio theologicæ veritatis secundum Thomam intitulatum. utrum indulgentie defunctis valeant.

Sequitur Tertius

¶ Papales indulgentie sunt defunctis in purgatorio. ut patet quia cum dat ali quando pro duabus vel quatuor vel decem animabus. In ecclesia enim est thesaurus meritorum tam ipsi quam perfectorum. de quo solus papa qui habet claves huius thesauri pro necessitatibus ecclesie potest accipere et dispensare. Alii autem sicut episcopi non habent potestatem in his sed limitata. et non nisi per summi pontificis dispensationem. Dicimus ergo quod papa proprie non solvit defunctos a pena sed pro eis de communi thesauro ecclesie solvit. sed viventes vtroque modo solvit papa. Illi autem quibus dantur indulgentie non possunt eas ulterius neque vivis neque defunctis communicare aut dare si forma rescripti hoc non habeat. Et hoc duplici ratione. Primo quia indulgentia non est donum collatum gratie sed privatum sive remotionem pene. Privatio autem cum nihil sit aliis communicari non potest. Secundo quod dare indulgentias est auctoritatis et iurisdictionis quam non habent illi quibus dantur indulgentie. ex eo quod indulgentiam recipiunt vel

promerentur Ideo non possunt dare defunctis indulgentiam neque etiam viuis per auctoritatem. sed solummodo boni operis sui suffragium si forma rescripti hoc habeat et hoc per caritatem. papa vero utranque potest.

¶ Hec pauca de multis sufficiunt illis qui maiora in hac materia non videntur.

Sequitur Tertius pro quibus Sanctissimus dominus noster dat associationem omnium precum suffragiorum elemosinarum ieiuniorum orationum missarum horarum canonicarum disciplinarum peregrinationum et ceterorum omnium bonorum spiritualium que fiunt et fieri poterunt in tota vniuersali sacrosancta ecclesia militante et omnibus membris eiusdem christi fidelibus viuis manus adiutrices porrigentibus ad huiusmodi tuitionem dei necesse pro ipsis sed etiam pro omnibus et singulis eorum parentibus defunctis et eorum benefactoribus nunc et impetuum putat patet in ipso Tertio qui sequitur.

¶ Ac omnes utriusque sexus christi fideles de similibus potestatis plenitudine et liberalitate qui manus adiutrices ad huiusmodi opus visitando vel mittendo porregerint. ac omnes et singulos eorumdem parentes defunctos ac eorum benefactores qui cum caritate decesserint in omnibus precibus suffragiis elemosinis ieiuniis orationibus missis horis canonicis disciplinis peregrinationibus et ceteris omnibus spiritualibus bonis que fiunt et fieri poterunt in tota vniuersali sacrosancta ecclesia militante et omnibus membris eiusdem participes imperpetuum fieri.

¶ Quarta et vltima gratia que non multum minoris efficacitatis videtur quam tertia facultas pro animabus in purgatorio. sed S. d. n. volens ostendere differentiam inter indulgentiam plenariam pro animabus in purgatorio pro modo suffragii et inter suffragia ecclesie pro dictis animabus concedit vna quarta clausula distincta a tertia pro dictis animabus quibus ad applicationem suffragiorum ecclesie pro dictis animabus in purgatorio existunt. et etiam pro dictis fidelibus porrigentibus manus adiutrices pro viuis et eorum defunctis si deus manus adiutrices porrigentes et illorum parentes et benefactores defuncti qui cum caritate decesserint reputa quorum anime sunt in purgatorio sunt participes omnibus suffragiis ecclesie vniuersalis nunc et impetuum. que est maxima gratia si bene practicetur.

¶ Primo quod ad viuos qui multotiens propter ecclesie suffragia ab infinitis malis preseruentur. etiam quando sunt in peccato mortali. et non sunt digni exaudiri in quantum participes virtute huius gratie in suffragiis ecclesie. ecclesia orat deum pro illis ratione cuius ab inauditis et infinitis malis liberantur. et facilius resurgunt a peccato mortali et a statu peccati ad primam gratiam. sicut legitur de beato paulo qui assistebat in lapidatione Stephani et precibus dicti Stephani conuersus est. ut dicit Augustinus in libro de predestinatione sanctorum Si Stephanus non orasset ecclesia dei paulum non habuisset Et etiam precibus matris beati Augustini conuersus est ad fidem beatus Augustinus ut dicit de seipso in. iij. confessionum Ecce igitur quomodo ecclesie suffragia prosunt illis qui illorum sunt participes. sicut sunt virtutes huius clausule. que solus summus pontifex potest christi fideles facere generaliter participes in omnibus suffragiis ecclesie vniuersalis Ceteri autem prelati particulariter possunt hec facere.

¶ Quomodo etiam talia suffragia prosunt defunctis amicis parentibus aut benefactoribus in hunc modum ut apparet. videlicet quia omnia ecclesie suffragia ratione caritatis in qua decesserunt et sunt dicte anime pro dicta suffragia concurrere possunt ratione huiusmodi participationis ad satisfactionem totalem et plenariam pro dictis animabus. ut in capitulo quod autem. de pe. et re. in antiquis. cuius hec sunt intentio

summi pontificis ad quem sic vel sic spectat applicare auctoritative et dispensative ecclesie thesaurum. etiam ecclesie suffragia Et quo sequitur quod dicti fideles dicunt gratiam participationis obtinentes qui erant obligati ad preces et cetera ecclesie suffragia pro dictis animabus parentibus aut benefactoribus a quibus in pluribus cepit bona ex quibus viuunt et sustentantur ratione dicte participationis Eronebant multum suam conscientiam erga dictos parentes et benefactores defunctos virtute huiusmodi indulgentie.

¶ Item notandum pro instructione aliquorum simplicium quod Iubileus sine alijs tribus facultatibus / et contra alie sine Iubileo et pariter vnaqueque facultas sine alia obtineri potest. ut puta Iubileus pro se pro animabus in purgatorio per se. etiam associatio et participatio in suffragiis ecclesie vniuersalis per se. licet etiam ponatur in Confessione namque potest obtineri pro se. tunc danda est modica taxa que taxatur pro confessionali et dicte participatione. cum vna taxa sit ordinata pro duabus gratiis.

¶ Item notandum est pro solutione aliquarum dubitationum. vtrum oportet homines confiteri pro obtinendis supradictis omnibus quatuor gratiis Respondet quod pro obtinendo gratiam Iubili remissionis plenarie oportet hominem confiteri Et causa est quia remissio respicit proprie abolitionem pene temporalis commutate ex pena eterna virtute contritionis et confessionis in effectu vel in voto. que contritio dicitur delere culpam dispositiue. a deo autem effectiue delet illam remittendo Alie autem tres gratie ut puta gratia confessionalis. indulgentia plenaria pro animabus in purgatorio et associatio siue participatio in suffragiis ecclesie vniuersalis possunt acquiri sine confitendo. immo quod plus est confessionale potest accipi et acquiri pro amico absente non cogitante. et tunc valebit illi quando acceptabit Sed quando vult utriusque confessionali tunc oportebit confiteri Et quia indulgentia pro animabus in purgatorio non sortitur suam efficaciam virtute caritatis amici dantis elemosinas pro dictis animabus sed virtute caritatis in qua decesserunt dicte anime ab hoc seculo virtute cuius sunt capaces indulgentiarum et ecclesie suffragiorum et nobiscum vntee Ideo non est necessarium hominem volentem acquirere dicte gratiam pro dictis animabus confiteri. esset tamen ad meritum acquirentis si hoc faciat et magis gratum deo Neque pro dictis gratiis visitande sunt ecclesie deputate pro iubileo sicut pro viuis. sed dumtaxat danda est taxa in capsula pro illis animabus pro quibus vult dicte indulgentiam illis valere et suffragari. hoc idem dicendum est de participatione suffragiorum vniuersalis ecclesie.

¶ Tres summe notandum est et attendendum circa penas quas incurunt ipso facto impeditores publicatione huiusmodi indulgentiarum siue directe aut indirecte fiat et pariter contra murrantes. et quod dicte indulgentie possunt etiam licentia cuiuscumque minime quesita publicari vbi que locorum Pene sunt Et cetera Anathema Maledictio eterna. et quo ad ecclesiasticos suspensa diuinis quas penas excoicationis anathematis et suspensa ipso facto impeditores aut murrantes incurruerunt.

¶ Tres sub similibus penis precipit etiam quibuscumque religiosis medicantibus vel non medicantibus non obstantibus quibuscumque privilegijs de non publicando indulgentias et non posse cogi sub censuris quod dicte indulgentias publicare habeant dum fuerint requisiti.

¶ Reliqua pars tenoris bullarum continet sequentes clausulas que concernunt potius modum publicandi quam indulgentiam.

**¶** Primo q̄ huiusmodi sacratissima indulgentia potest publicari etiam in locis ecclesiastico interdico suppositis.

**¶** Item Commissarij possunt p̄ censuras apostolicas quoscunq̄ religiosos etiam mendicantes de obseruancia nō obstantibus quibuscunq̄ r̄ constitutionib⁹ ḡn̄alib⁹ siue puincia libus cogere ad publicandū huiusmodi indulgentias. etiam licetia suorū supiorū minie requisita

**¶** Item q̄ Commissarij possunt suspendere quascunq̄ alias indulgentias in fauore huiusmodi sancte Cruciate.

**¶** Item q̄ p̄thonorarij principalis commissarij in hac pte potest solvere oia dubia que oriū cōtingeret ex tenore bullarū p̄pter insufficientē declarationē in bullis contentam

**¶** Item q̄ p̄thonorarij potest procedere per quascunq̄ censuras apostolicas aggrauando et reaggrauando detinentes pecunias que de huiusmodi indulgentijs pro uenire contingeret usq̄ ad sententiam diffinitiuam inclusiue.

**¶** Item mādat summus p̄siter sub pena sententię excoicationis suspensionis r̄ interdici ac indulgētorū et p̄uilegiōrū ecclesijs suis cōcessorū. quatenus omnes et singuli Archiepiscopi Ep̄i Abbates P̄p̄ositi Decani ac alie ecclesiasticę p̄sone seculares vel regulares ac dñi temporales et fabricę ecclesiarij magistri ac rectores in eorū ecclesijs Cistias siue Caplas p̄ elemosinis. que pro fidei tuitione p̄tinent recipiētes benigne et sine ullo impedimento poni p̄mittant: ac auxiliū et fauore ad hoc p̄stēt. nec a Commissarijs quicunq̄ directe vel indirecte petere recipere aut detinere audiant nisi eis gr̄atose et sponte ab eisdem Commissarijs fuerit oblatum.

**¶** Item inhibet sub similib⁹ em̄de pecuniarie penis Sanctissimus dñs noster commissarijs predicatorib⁹ cōfessorib⁹ et quibuscunq̄ p̄sonis ne dicantur indulgentiarū pecunias ad manus suas retrahere aut recipere et in suos usus cōuertere quoquomōdō presumant nisi cum p̄ predictū commissariū ad cameram apostolicā transmittantur.

**¶** Item declarat istas indulgentias sub quibuscunq̄ generalibus vel specialibus cōstitutionibus factis aut fiendis nunquā debere comprehendī.

Cetera amplius continentur in textu dicte bulle que sequitur.

**¶** Et quia sepe numero contingit ut p̄pter interdictum q̄d p̄tēq̄ apponit̄. multi xp̄ifideles qui causas huiusmodi interdico nō dederūt Indulgentiā huiusmodi promereri non possunt. volumus et etiam ordinamus / q̄ in locis huiusmodi interdico etiam ex quavis causa vel ratione et apostolice sedis auctoritate suppositis / indulgentia facultates et gratie huiusmodi possunt publicari. et etiam ecclesie que ad cōsequēdum illas visitari debeant deputari. et q̄ xp̄ifideles in dictis locis cōsistentes qui tamen causam non dederunt interdico et alia ad id requisita adimplauerint indulgentiam gratias et facultates predictas non secus cōsequant̄ q̄ faceret si loca predicta huiusmodi interdico supposita nō forent. Et q̄ p̄ Archidiaconū ac deputandos r̄ subdelegandos predictos dicta durante publicatione omnes alie indulgentie etiam plenarie et ex quibuscunq̄ causis quantumcunq̄ urgentissimis et cum quibusuis clausulis etiam derogatorijs derogatorijs et talibus q̄ ille nullatenus suspendi possunt

quibuscunq̄ ecclesijs / monasterijs / hospitalibus / p̄ijs locis / vniuersitatibus / cōfratarijs et singularibus personis plenarie tpales et perpetue in vita vel mortis articulo concessę ad effectum huiusmodi suspendi valeant. Dantes potestatem eisdem Archidiacono deputandis r̄ subdelegandis ab eis / assumēdi r̄ deputandi idoneos verbū dei p̄dicatores clericos seculares. vel cuiusuis ordinis etiam mendicantiū r̄ obseruantie regulares. etiam sancti francisci religiosos. deū timētes. et huic pio r̄ p̄necessario opterferentes in numero sufficienti. de quo eis videbit̄. et assumptos amouēdi et alios eorū loco etiam totiens quotiens eis visum fuerit surrogandi. Et eis in virtute sancte obedientie ac sub excoicationis late sententię pena etiam nulla supiorū cōuēdē petita licentia. etiam si id expresse cauere in eorū constitutionibus et ordinationibus ac statutis et prohibitionibus in eorū Capitulis generalib⁹ siue puincialib⁹ editis in iungendū ut indulgentiā gratias et facultates predictas in quibuscunq̄ locis de quibus eisdem Archidiacono Commissarijs r̄ subdelegandis videbit̄. populis fideliter publicent r̄ predicent ac dedarent. et eosdem ad contribuendū huiusmodi operi pro posse inducās et exhortentur. Et quia facile p̄tingere posset aliqua dubia ex p̄sentib⁹ litteris r̄ clausulis in illis cōtēntis atq̄ verbis impositi oriū. et eide Archidiacono totiens quod dicitur opus fuerit per seipm qui de mente r̄ intentione nostra vere informatus existit de dubia huiusmodi declarandi et interpretandi. ac volentibus quascunq̄ alias indulgentias ut p̄ferretur suspendendas publicare. aut illis quomodolibet vti. ne illas publicent et p̄dicent aut eis vtiā dicta suspensione durare sub penis sententijs et censuris ecclesiasticis inhibendi r̄ ad id eos alias cōpellendi. et tā ipsos si inhibitioni huiusmodi non paruerint q̄ generaliter contradictores quoslibet et rebelles ac etiam ab eis pro tempore deputatos et alios quoscunq̄ ad veram de receptis per eos dicto Archidiacono aut deputatis vel deputandis ab eo rationem reddendam et debitam satisfactionem impendendam per censuras ecclesiasticas ac alia iuris oportuna remedia cum censurarum predictarum aggrauatione et reaggrauatione appellatione p̄sposita compescendi et compellendi. brachium quoq̄ seculare inuocandi. Et ad p̄missa p̄sequendum coram eis procuratorem fiscalem. qui procurator Camere apostolice nuncupetur deputandi. Et generaliter omnia alia et singula que in p̄missis circa ea necessaria fuerint quomodolibet oportuna faciendi et exequendi plenam et liberam motu et scientia similibus etiam concedimus facultatē. habituri ratum et gratum censuras et penas quas p̄satus Archidiaconus et Commissarij seu subdelegandi ab eis rite statuerint in rebelles. ac facturi illas auctore domino usq̄ ad satisfactionem condignam inuolubiler obseruari. Et generaliter quicquid per ipsos Archidiaconum et Commissarios ac subdelegandos ab eis fuerit in p̄missis quomodolibet ordinatum. Et ut elemosine r̄ oblationes que ex huiusmodi indulgentijs et facultatibus obuenient. fideliter et omni fraude cessante colligantur. et collecte referantur ad Cameram predictam remittende. et in eiusdem fidei et reipublice defensionem conuertende volumus et ordinamus. quod per Archidiaconum et Commissarios predictos ac subdelegandos ab eis in quibusuis ecclesijs et locis de quibus eis videbitur Capse seu Ciste ponantur. tribus clauibus claudende. quarum vnā dicitur Archidiaconus siue deputatus ab eo. Et aliam principalior persona ecclesie in qua Capsa siue Cista predicta posita fuerit in dignitate cōstituta / si p̄sens / et si absens erit alia persona dicte ecclesie post eam. Terciam vero clauem rectores et gubernatores Ciuitatum siue locorum in quarum seu quorū ecclesijs Capse siue Ciste predictę fuerint cōlocate teneant. et q̄ volentes indulgentiam facultates et gra-

cias huiusmodi pmereri qui poterunt per se ipsos et manibus proprijs oblationes et elemosinas quas facient in cistis siue capsis huiusmodi ponere. Qui vero impediti fuerint perfideles nuncios mittere teneantur. Cum vero contigerit per archidiaconum siue Commissarios aut subdelegandos predictos Capsas siue Cistas huiusmodi aperiri. in presentia illorum qui claves habuerint. vel quos ad id ipsi deputauerint aperiantur. Et pecunie que ex Capsis siue Cistis huiusmodi extrahent. in eorum et unius vel duorum Notariorum presentia numerent. et exinde publicam conficiantur instrumentum in membranis scriptum. et Sigillo vno vel pluribus si comode fieri poterit munitum. et illud per Archidiaconum predictum ad eandem Camera per eius iustificationem et computorum verificationem transmittatur. Et quia (sicut accepimus) non nunquam reperiuntur qui Archiepiscopi Episcopi Abbates Prepositi Decani et alie ecclesiastice persone tam religiose quam seculares / ac domini temporales et sabice ecclesiasticum magistrum ac rectores qui permittere nolunt. ut in eorum ecclesijs Ciste siue capse predicte ponantur eis et eorum cuiuslibet in virtute sancte obedientie. et sub excommunicationis suspensionis et interdicti ac indultorum et privilegiorum ecclesijs in quibus huiusmodi Capse seu Ciste ponent concessorum priuationis late sentencie penis / quas si contra fecerint eo ipso incurrant. et a quibus non nisi a nobis vel successoribus nostris Romanis presertim Canonicis intransitibus et satisfacie ne preuia liberari possint. districte precipiendo mandamus. ut per nos et eiusdem sedis reuerentia ac tamquam per necessarium operis executione Capsas siue Cistas huiusmodi in eorum ecclesijs benigne et sine ulla impedimento poni permittant. ac consilium auxilium et fauorem ad hoc prestent oportuna. nec proponendis Capsis siue Cistis predictis et admissione publicationis indulgentie facultatum et gratiarum predictarum directe vel indirecte quouis quocumque colore aut deant petere recipere seu detinere. nisi eis gratis et sponte ab ipso Archidiacono et Commissariis siue subdelegandis fuerit oblatum. Inhibentes etiam sub similibus penis similiter eo ipso si contra fecerint incurrendi eis de Archidiacono et Commissariis seu subdelegandis ab eis. ac etiam sub pecuniaria ipsorum Archidiaconi et Commissariorum seu subdelegandorum ab eis arbitrio qualitate facti et persone attendenda moderanda. et de facto a contra facientibus exigenda pena Predicatoribus confessoribus et quibuscumque alijs personis cuiuscumque dignitatis status gradus ordinis vel conditionis fuerint. ac quacumque ecclesiastica vel mundana dignitate presulgeant. ne pecunias predictas ad manus suas / nisi cum per dictum Archidiaconum ad dictam Camera transmittentur / recipere. et in suos usus conuertere. ac circa illas dolum siue fraude quouis modo committere ac presentibus in aliquo contravenire. ne ve ponentes huic sancto operi contribuere seu aliqua auxilia prestare ab huiusmodi eorum pro proposito in toto vel in parte directe vel indirecte tacite vel expresse retrahere quoquo modo presumant. Non obstantibus quibuscumque similibus aut aliis quacumque indulgentiarum specialibus vel generalibus suspensionibus et reuocationibus per nos et sedem predictam etiam ex quacumque causa vel ratione. Etiam si per quacumque expediente simili sub quavis verborum forma prope factis quas etiam si de illis eorum totis tenoribus specialis et expressa et non sub conditione mentione habenda foret. ad litteras huiusmodi se minime extendere volumus et declaramus. ceteris que contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus vel eorum ordinibus ab eadem sede indultum quod ipsi aut dictorum ordinum persone ad publicandum aliquas litteras seu indulgentias et facultates huiusmodi inuitti compelli seu quod interdicta suspensi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facient plenam et expressam ad verbum ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et quibuslibet alijs privilegijs indulgentijs et huiusmodi apostolicis generalibus vel specialibus quocumque